vñma 2 vñm
long dñct long
dñc et 3 p̄ead
lñd

plura loca

quid est hemispheriu[m]. r[er]a. est dimidiu[m] sphere sicut hemisphericu[m] h[ab]et hemisphaeriu[m] vel hemi circu[m] et dimidiu[m] circuli. Q[uod] sunt hemisphaeria. m[od]i duo inferi et supi. Q[uod] est hemispheriu[m] supi. m[od]i ea p[ro]p[ter]eas celo quā h[ab]et stans in loco plano videre p[otest]. Quare q[uod] inferi. nō videt quā nō p[otest] videre. Quare cur h[ab]et nō p[otest] videre hemispheriu[m] inferi? R[er]a. q[uod] ois visio sit p[er] linea recta et quā ab hemispherio inferio nō p[otest] linea recta duci ad oculū et iō nō possum videre hemispheriu[m] inferi nec q[uod] p[er] inferio est in hemispherio inferio. Ab his enim q[uod] supra horizonta sunt linea recta ad oculū duci p[otest] nō ab his que sunt infra horizonta nihil q[uod] infra horizonta ē p[otest] videri. Quare utr[um]q[ue] ois homines vbi cūq[ue] terraz vident ibē hemispherium R[er]a nō. Aliū enī hemispheriu[m] vident indi. aliō mauri. aliō egipciū. aliud germani. Egipciū enī in hemispherio suo nōnūq[ue] canopū vident. q[uod] nunq[ue] germanis cōspicu ē. Q[uod] utr[um]q[ue] homines vbi cūq[ue] terraz habitat eundem horizonta h[ab]ent. r[er]a nō. Quare modū homines in diversis regionib[us] habitates diversa vident hec misspheria. ita diuersos h[ab]ent horizontas. Q[uod] est solē oriri. m[od]i est solē moueri ab inferiori ad supi. Q[uod] est solē occidere. R[er]a solē moueri ab hemispherio supiori ad inferi. Q[uod] utr[um]q[ue] sol ob homib[us] uno aīz eodē tpe orit. m[od]i nō. quia aīz orit id est q[uod] ga[bitanis] O[ri]entalib[us] enī solē aīz orit et occidit q[uod] occidet alib[us] Ex quo p[er] vñūt id est tpe in indi ē diurnū et gaditaiis nocturnū Ea deē enī hora ē in indi p[er]ma hora diei q[uod] gaditanis vnde cīa v[er]duo decia noctis p[er] insup in indi sicere vesci carnib[us] cū nō liceat ga[bitanis]. Q[uod] est bruma. m[od]i bruma est cū dies ē breuissima et noctis longissima. Q[uod] solsticium. m[od]i solsticium ē cū dies ē longissimus et noctis breuissima. Q[uod] inter brumā et solsticium intrebet. Respōdet. in bruma vmbra meridianæ sunt longissime. in solsti

Solsticio breuissimum. In bruma sol meridianus longissime abest a
medio hemisphaerij. In solsticio sol meridianus proxime acce-
dit. quantum appropinquare potest. In bruma radius meridia-
nus maxime obliquus est. Quia maxime a radio pp endicu-
lari distat. In solsticio minimus obliquus inter oes radios me-
ridianos. Quia tantum ad perpendicularem radii appropin-
quat. quantum appropinquare potest. Et propter hoc in bru-
mam maximus frigus esse solet. quia radius obliquus non habet
eam vim calefactoriam quam perpendicularis habet aut ad pp
dicularē appropinquantem. Querit. quare dies est breuissim⁹.
Respondeat. qd sol in die brumali est in prima parte capricorni.
illa aut pars p breuissim⁹ arcum ab ortu in occasum mouet.
Querit. cur dies solsticialis est longissimus. Respondeatur. quia
sol ea die est in pma parte canceri q per longissimus arcum ab
ortu ad occasum mouetur. Querit. quid est arcus. Respondeat.
spaciu qd sol motu suo peragit. Et est duplex arcus diurnus
et nocturnus. In bruma arcus diurnus nocturno brevior est.
In solsticio longior. In equinoctio arcus nocturnus diurno equalis
est. Querit. qd est arcus diurnus. Respondeatur. spaciu per quod
sol mouet ab ortu ad occasum supra horizonta. Querit. qd est
arcus nocturnus. Respondeatur. spaciu p qd sol mouet ab occasu ad ortum
infra horizonta. Quid. ut christ⁹ natus ē inter diuinam noctu. Respondeatur.
noctu. Est ei nat⁹ media nocte. Et ppter h̄ canit eccia. Dū me-
diū silentiū teneret oīa. op̄s sermo tu⁹ de regalib⁹ sedib⁹ venit.
Hoc idē sentit baptista matuan⁹ i parthenec sua dices. Ima-
caper celi cācer supma tenebat. Et caput attollēs scđi regina
vetusti. Erigone. Jūtōs q̄ vidēs descendere pisces. pspertites
neros clēmeti lūc p̄tus. Hoc ē. Lū christ⁹ nascebat. capcorn⁹.

grat in medio sui arc^o nocturni. Lacer in medio sui arc^o diuum.
Virgo in ortu. pisces in occasu. Hec autem contingere non potest cetero
brumali. nisi in media nocte. Quid. quod ostendes christum natum esse
circiter brumam. Rursum. sic. Ex tabule illustris regis Alphonsi sol
eo anno Christi natum est praeasierat quatuor signa physica. trigan
ta octo gradus et viginti unum minuta in meridie ultimi dies decem
bris. Erat enim sol tunc in ix. gradu capricorni. Ex quo sequitur sole in
naturate christi fuisse in secundo gradu capricorni. et propter hoc christi
stus circiter brumam natum est. Quatuor natalis christi a bru
ma distat. Rursum. sol in natali christi est in tridecimo gradu capri
corni. Quid. cur tantum recessit bruma a natali christi. Rursum. quia
annus non tantus quantus iudicatur esse iudicatur enim esse
tricentorum sexagintaquinq^{ue} dies et sex horarum. et propter hoc
quarto quoque anno adiungitur dies intercalaris ad tricentos
sexagintaquinq^{ue} dies cu[m] annus putatur habere tricentos se
xagintaquinq^{ue} dies et quadrante diei hoc est sex horas. sex horas
in quattuor annis faciunt totum diem qui in Februario inter
calatur. id est interiectur inter sextum et septimum diem kal
endarum Martij. et propter hoc ille annus bisextilis dicitur. quod
in eo anno sextum diem kalendarum martij bis novamus di
citur enim tam festum Bathyle quod dies precedens eius festum sex
tus dies kalendarum martij. Vocatur enim huiusmodi dies
intercalaris. quia intercalare interiectere significat et propter hoc
versus intercalaris dicitur qui frequenter inter alios versus
interiectur cuiusmodi est hic versus in bucolicis Virgilii. Du
cite ab urbe domini mea carmina ducite daphnem. Queritur. quod
annus est maior quam putatur esse. Rursum dicitur quod sol in tricentis sexagi
taquinq^{ue} diebus et quadrante plus pertransit quam duodecim.

signa quia mouetur in tanto tempore per duodecim signa et per
vigintisept secunda. hec autem secunda faciunt brumam singulis annis
nisi aliquantulam a natali recedere. Queritur. quid est secundum. Re-
spondeat sexagesima pars minutus. quid minutus sexagesima pars
gradus. Queritur. quid gradus? Respondeat. trigesima pars signi.
Queritur. quid signum? Respondeat. duodecima pars zodiaci. Queritur.
quid zodiacus? Respondeat. circulus australis nam zodiacus in greco ag-
nitus est. In zodiacus australis. Dicit autem zodiacus circulus australis.
que signa zodiaci nostra australium sortita sunt. Queritur. quid
de solsticio et equinoctio sentiendum est. Respondeat. recesserunt a se
dibibus suis quas habebant in kalendario. et hoc idoneo contigit quia
annus vero decim est non est tantus qualiter iudicari esse. Queritur
quid de initio et qualitate anni sentiendum est. Respondeat. Annus
nisi est triplex. Astronomorum. Iudeorum et Romanorum. Annus
astronomorum est tempus quo sol contra motum firmamenti mouet per
duodecim signa zodiaci. et hic annus duodecim mensibus constat
quorum. iiii sunt vni. iiii sunt estiui. iiii sunt autunnales. et iiii sunt hivemales. que
admodum inter signa zodiaci tria sunt una tria estiua et cetera. Hic
autem annus incipit ab equinoctio primo et in idem definit. Annus iudeo-
rum est tempus incipiens a primo mense lunari totius anni. is annus
quodocunque iiii. mensibus lunari. quoniam et iiii. constat ex quo sequitur non
deceps annos iudeorum. et inter se equales. Queritur quis est primus menses
um lunari in anno iudeorum. et quod est primus messem intelligimus.
Exodi. xii. capitulo. ubi scriptum est primo mense quarta. et dic mensis ad
vesperam comedetis azima vestigia ad die vicesimam primam eiusdem
messem. Rudebat ergo primus messem intelligimus primus messem lunares
in eis comedentes. et duximus annus iudeorum. his autem ois messem lunaris die coniunctis lumina
panis vel venustus. et die oppositis corundem. Est itaque primus messem lunaris cuius
oppositio luna die primo solsticio et diuinitate gloria est.

15

coniunctio vel oppositio est vicinior & noctis verno quam con-
iunctio vel oppositio mēsis p̄cedētis vel sequētie. Q̄d. q̄ xii
kalēdas & neomeniā intelligemus. Esaiē p̄mo. vbi scriptū est
Neomeniā & sabbati & solēnitates alias nō ferā inīq sunt c̄p̄
vestri kalēdas v̄rās & solēnitates v̄rās odinuit aīa mea. R̄nde
tur p̄ neomeniā & kalēdas intelligim⁹ p̄mā lunā. hoc ē p̄mū di-
em mēsis lunaris. q̄ est dies cōiunctiōis lumiariū aut festū qđ
prima luna iudei celebrat. quia neomeniā noua luna interpre-
tat. Neos c̄m nou⁹ d̄z. meneluna. Q̄d. quę ē c̄ptitas mēsis lu-
naris fīm iudeos. R̄ndeſ mēsis lunaris h̄z c̄ttuor septianas &
vnū dīe hoc est vigintinouē dies. duodecim horas & septingē-
ta nonaginta tria Elochim & significat huiusmodi quāti tas
mēsis per duas has dictiones cōiungemea. H̄z cōiunge si-
gnificat septingēta nonaginta tria. Elochim p̄ capita suarum
syllabarū. Designificat duodecim horas. a. significat vnū dī-
em supra quattuor septimanas. Querit. quid est elochim. Re-
spondetur millesima & octuagesima ps̄ horę. Hora partit uis-
dens in octuaginta Et partes mille elochim quas nuncupat
ille. Querit qđ est annus romanorum. R̄detur qui cōstat duo
decim mēsib⁹ kalēdarij & incipita ianuario. & dividit in annū
cōem & bisextile cōis. habet tricentos sexaginta quinq̄ dies bi-
sextiles. ccc. sexaginta sex. Querit quid p̄ kalendas nonas & i-
dus anni romanorum intelligimus. Bei kalendas primum
diem mensis kalēdarij. per nonas quintum vel septem. In
mensibus c̄m qui quattuor habent nonas quintus dies no-
nē dicit. qui vero habent nonas sex septimus dies nonē dicit
tur per idus intelligimus decimum terclum diem. In men-
ibus qui habēt quattuor nonas aut decimum quintum. In

c. in

mensibus sex nonas habetibus. Qui autem mēsis sex nonas habet
beat. quod quattuor patet in his sib⁹ sequentibus.
Sed maius nonas. october iulius et mars
Quattuor et reliqui tenet idus quilibet octo
Queritur utrum annus cōis est verus ann⁹ an bisextilis. Rūdet.
Neuter. Communis enim minor est vero anno quod sol in. ccc. lcv.
diebus nō potest totū zodiacū ptransire. Bisextilis vero ma-
ior est quod in ccc. lxxvi. diebus plus ptransit cōx. ii. signa. Queritur
utrum quatuor anni romanorū quo tū unus bisextilis et tres cō/
munes sunt cōalescēntia quatuor veris annis. Respondeatur nō s̄ sunt
maiores quia sol in quatuor annis romanorū quater ptransit zo-
daciū et pterea ptransit unū minutū et xl v. scđa. Et tanto tem-
pore quo unū minutū et xl v. scđa per trāseunt quatuor anni ro-
manorū superat quatuor veros annos que superatio facit bim
mam et reliquias cardines anni recedere a suis sedibus. Que-
ritur quod per olympiadem in scriptis historicorū intelligem⁹.
Respondeat spaciū quatuor annorū quia omnis olympias quā
tuor annis constat nā grēci tempora sua cōputant ab olympi-
adibus scribentes quota olympiade quocqđ gestum sit scribūt
enī quādam esse gesta decima olympiade quedam cētesima
Et eorum que cētesima olympiade gesta sunt quādam scribūt
tur gesta primo anno centesime olympiadis quādam secūdo. q
dam tertio quādam quarto. Ex quo sequitur ea que ante oly-
mpiadem primam gesta sunt ignoraria grēcis quo tempore
re gesta sint. Judei autem tempora computant a mundo con-
ditio romani ab urbe condita christiani a natali christi. Queri-
tur quo pacto inueniendum ē inter uallum hoc est spaciū ce-
poris quod intercedit inter natalem Christi et dominicam

quæquinquagesima appellatur vel dominica Esto mihi. Respondetur facile inuenitur cognito quo cuius mensis pascha celebrandum sit. Dicitur enim pascha a quinquagesima septem hebdomadibus. Ita ergo inuento die paschæ facillime quinqua gesima inueniri poterit qua inuenta facile inuenietur quantum temporis inter natalem et quinquagesimam intersit. hoc autem tempus interuallum dicitur. Queritur quo pacto inueniendus pascha. Respondetur inueniendus est in kalendario mensis paschalis qui et primus dicitur. Quo inuento dies dominicus sequens decimam quartam lunam eiusdem mensis est dies paschalis. Hoc enim die summus pontifex pascha celebrare instituit. nam pascha nunquam celebratur a christianis decima quarta luna primi mensis ne videatur iudeis fare. Sed dominica die sequente lunam decimam quartam hoc est aut lunam decimam quintam. aut decimam sextam. aut decimam septimam. aut decimam octauam. aut decimam nonam. aut vicesimam aut vicesimam primam. Queritur quo pacto mensis paschalis in kalendario inueniendus est. Respondetur querendus est aureus numerus anni cuius pascha inuenire volueris a nonis Martij hoc est ad die Martij usque ad octauum diem iduum Aprilium inter quos dies sunt decem et novem aurei numeri. quo rum primus est. vii. Ultimus. viii. Ille autem dies cui aureus numerus ascriptus est. Est initium mensis paschalis. et dicitur prima luna primi mensis decima quarta autem dies a die cui aureus numerus est ascriptus vocatur decima quarta luna. Quia inuenta dies dominicus eam sequens est dies paschæ. Queritur da exemplum. Respondetur. Cum auge numerus est duo. Gregorij pape est prima luna et dies

Annunciationis gloriose Mariæ virginis est luna decima quarta. Et si eodem anno S. est littera dominicalis festum pasche cadit in kalendas. id est primum diem Aprilis quotienscumque enim luna decima quarta est dies dominicus necesse est pascha celebrare luna vicesima prima. Hoc est die dominico sequente lunam decimam quartam cum nunquam luna decima quarta pascha celebretur. Queritur. Quando est inter ualibus brevissimum cum aureus numerus est xvii. et D. littera dominicalis. Tunc enim dies festus beati Benedicti est luna decima quarta. et dies sequens quia dominicus est est dies pasche. Et propter hoc dies primum us festo sancti Benedicti vocatur primum pascha. Queritur. quando inter ualibus est longissimum. Respondetur. Lunus aureus numerus est octo. et L. littera dominicalis. Tunc enim pascha cadit in diem festum sancti Marci euangeliste. Et propter hoc illa dies vocatur ultimum pascha. Queritur. Unde oriuntur dissensiones de pascha. Respondetur. ex duobus. ex equinoctio et luna decima quarta. Etenim duplex luna decima quarta altera kalendarij. altera celi. Luna decima quarta kalendarij est decima quarta dies a die coniunctionis cum autem dies dominicus intercidit inter lunam decimam quartam celi et kalendarij dissensiones faciunt de celebracione pasche. tunc enim quidam sentiunt pascha celebrari dum dominica die post decimam quartam lunam celi. Alii post decimam quartam lunam kalendarij. et huc ritu seruat ecclesia. Distat autem xiiij lunam celi et xiiij lunam kalendarij quia decima quarta kalendarium est xvij. celi. quemadmodum luna prima kalendarij est quinta celi. Queritur.

17

quo pacto dissensio de celebratioe paschae oritur ex eqnoctio. Re
spodes. quod duplex est eqnoctium vernum. vnum kalendarium quod est in se
sto Benedicti. Aliud celum quod est in festo Gregorii vel paulo ante
tunc em solitato tempore est supra horizonta in die quarto infra in nos
cte necesse est et primum mesem esse duplicem vnum kalendarium quod ut dicitur
est ex auro numero inuenitur. Alterum celum cuius coiunctio vel op
positio vero eqnoctio est vicinior. Contigit autem pascha quandoque cele
brari secundum mesem celum quemuis celebret primo mense kalendarium. et hinc ter
incidente lunari hoc est in x. et ix annis contigit urbem aureum habere
rus x. aut xx. ipse aut. viij. pascha celebret secundum meselunari celum.
quomodo celebret primo mense lunari kalendarium. ex quo sequitur quod
pascha si primo mense lunari celebrandum est quod res ipsa primus est tribu
tus super radicem toto mense seruum celebrari quod celebrari debet.
et talis error prouicit ex recessu eqnoctium vni a sua sede. utque
filius dei qui pro nobis habet factum est esto potes. Rur est. quod enim deus est
necessarius est cum esse omnipotenter non enim potest esse ut deus non sit omnipotens. Quod v
erum Plinius bonus sentit deo in historia naturali. Ita de eo scripsit
habet. Impescit vero in hoie nature precipua solatia sunt ne deum qui
deum posse oia. Nam nec sibi pri morte conscientia velit. ne hoie de
dit optimum in tatis virtutem pugnis nec mortales eternitate donare
aut reuocare defunctos. nec facere ut bis vena rigiti non sint
ut que vivi non vivent quod honores gessit non gesserit nullumque habe
re in posterita ius posterumque obliuionis. Rur deus non potest sensit deo
Nam sicut deus deo oia scire quod oia scit quod sciri potest. quemuis falsus ne
sciat quoniam sciri non potest non enim deus scit hoie et ac sinum aut diametrum
quadrati esse commensurabilem coste eiusdem. Ita deus deo omnia
posse. quod oia potest facere quem fieri possunt. Nam autem potest fieri
ut deus sibi morte conscientia. igitur non est negandum cum esse omnipotens.

propterea quia id facere non potest. Queritur virum deo pos-
test mortales eternitate donare. Respondetur potest. qz infus-
turo seculo donabit mortales eternitate falsum. ergo e deo no
posse mortales eternitate donare. Querit utrum deus potest re-
uocare defunctos. Respoderetur potest. quia christus filius dei
deus et homo defunctos iussu suo ad vitam reuocauit. Queri-
tur utrum potest fieri quis qui vixit non vixerit. Rendetur non po-
test. quia facta non possunt fieri infecta. Queritur utrum pli-
nius in principio naturalis historie non sensit de mundo dicere s-
mundum. et hoc quod alio nomine celum appellari libuit. Eu-
sus circumflexu teguntur cuncta numen credi par est. eternus
mnenium neque genitum neque interitus unqz est. Respoderetur non
Si numinis appellatione deus significetur. quia mundus cui
sit opus dei. Deus enim est fabricator mundi numen dici non
potest. :